
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666   51Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 1.225.597/2018
Processo n.º 1.239.878/2018

Dispensa de Licitação: 026/2018-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
senhora Mariete da Silva Buzzi.
Objeto: Locação do imóvel localizado na Avenida Presidente 
Vargas, nº 57, Bairro: Centro no Município de Ulianopolis/PA., 
pertencente a senhora Mariete da Silva Buzzi, sob o CPF 
Nº 305.925.502-49, para funcionamento da E.E.E.M. Isabel 
Amazonas.
Valor Mensal: R$ 12.753,75 (Doze Mil Setecentos e cinquenta 
e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 18/07/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 026/2018-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.225.597/2018
Processo n.º 1.239.878/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO às fl s. 90 a 94 da ASJUR/SEDUC, conforme disposto 
no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 20 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 342242

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 38526/2018
OBJETIVO: conduzir técnicos da drti 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 27/06/2018 - 27/06/2018 Nº Diárias: 0
CASTANHAL / MARACANA / 27/06/2018 - 28/06/2018 Nº 
Diárias: 1
MARACANA / BELEM / 28/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: IVALDO ROCHA DE SOUSA 
MATRÍCULA: 57216831 CPF: 39188850200
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342099

PORTARIA DE DIARIAS No. 36817/2018
OBJETIVO: Realizar visita técnica e acompanhamento da 
Execução do Plano de Ação da URE e das escolas. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / VITORIA DO XINGU / 26/06/2018 - 26/06/2018 Nº 
Diárias: 0
VITORIA DO XINGU / ALTAMIRA / 26/06/2018 - 26/06/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ODAIR FLORENCIO DE SOUSA 
MATRÍCULA: 458511 CPF: 27883981234
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USE/URE / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342279

PORTARIA DE DIARIAS No. 36405/2018
OBJETIVO: pacto nacional pela alfabetização na idade certa - 
pnaic 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 25/03/2018 - 25/03/2018 Nº Diárias: 0
MARABA / BOM JESUS DO TOCANTINS / 25/03/2018 - 
29/03/2018 Nº Diárias: 4
BOM JESUS DO TOCANTINS / MARABA / 29/03/2018 - 
29/03/2018 Nº Diárias: 0
MARABA / BELEM / 29/03/2018 - 29/03/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: SOLANGE BARROS DA SILVA 
MATRÍCULA: 448001 CPF: 22762043204
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342303
PORTARIA DE DIARIAS No. 38619/2018
OBJETIVO: REALIZAR ASSESSORAMENTO DAS AÇOES DO 
FORMADOR LOCAIS LOCAIS DO PNAIC. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AFUA / 25/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 3
AFUA / BELEM / 28/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSANA SOUZA MANITO 
MATRÍCULA: 57208630 CPF: 25704656234
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342063

PORTARIA DE DIARIAS No. 38577/2018
OBJETIVO: Professor do PRO PAZ ENEM, que irá ministrar aula 
para alunos da rede pública. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MOJU / 29/06/2018 - 30/06/2018 Nº Diárias: 1
MOJU / BELEM / 30/06/2018 - 30/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: HENRIQUE ROBERTO DA SILVA JUNIOR 
MATRÍCULA: 5537150 CPF: 37739190268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342124

PORTARIA DE DIARIAS No. 38615/2018
OBJETIVO: ENTREGA DE CARTEIRAS ESCOLARES NAS ESCOLAS 
ESTADUAIS 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OUREM / 27/06/2018 - 27/06/2018 Nº Diárias: 0
OUREM / SALINOPOLIS / 27/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 
1
SALINOPOLIS / SAO JOAO DE PIRABAS / 28/06/2018 - 
28/06/2018 Nº Diárias: 0
SAO JOAO DE PIRABAS / BELEM / 28/06/2018 - 28/06/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: DAMIAO FERREIRA DO NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 941778 CPF: 33208174268
CARGO/FUNÇÃO: ESCREV.DATILOGRAFO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342128

PORTARIA DE DIARIAS No. 38631/2018
OBJETIVO: realizar formação para coordenadores locais do 
pnaic. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / REDENCAO / 25/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 3
REDENCAO / BELEM / 28/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: JAQUELINE SODRE BLANCO 
MATRÍCULA: 5901391 CPF: 81366914600
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342072

PORTARIA DE DIARIAS No. 38468/2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DO ENCONTRO COM GESTORES DE 
USES E URES ONDE ACONTECERÁ ATIVIDADES DE ANÁLISE 
DOS PLANOS COM GESTORES DE URES, SEMINÁRIO DA BASE 
COMUM CURRICULAR E DE GESTÃO ESCOLAR PARA RESULTADO 
DE APRENDIZAGEM. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
ABAETETUBA/BELÉM 19/06/2018 - 21/06/2018 Nº Diárias: 2
BELÉM/ABAETETUBA 21/06/2018 - 21/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: DULCECLEIA FURTADO BARBOSA 
MATRÍCULA: 6307183 CPF: 208.456.502-20
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE USES E URES
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342025

PORTARIA DE DIARIAS No. 38931/2018
OBJETIVO: verifi car irregularidade quanto a prestação de 
contas no convênio fnde 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / AUGUSTO CORREA / 28/06/2018 - 29/06/2018 Nº 
Diárias: 1
AUGUSTO CORREA / BELEM / 29/06/2018 - 29/06/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: JOSE MARIA RODRIGUES RIBEIRO 
MATRÍCULA: 942049 CPF: 29229960268
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342250

PORTARIA DE DIARIAS No. 38397/2018
OBJETIVO: Ministrar o componente curricular de Cultura 
Indígena - Arte. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO FELIX DO XINGU / 21/06/2018 - 27/06/2018 Nº 
Diárias: 6
SAO FELIX DO XINGU / BELEM / 27/06/2018 - 27/06/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ADRIANA DE JESUS SILVA 
MATRÍCULA: 5899800 CPF: 82339937272
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342268

PORTARIA DE DIARIAS No. 38875/2018
OBJETIVO: ENTREGA DE CARTEIRAS ESCOLARES NAS ESCOLAS 
ESTADUAIS 

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CASTANHAL / 02/07/2018 - 02/07/2018 Nº Diárias: 0
CASTANHAL / SANTA MARIA DO PARA / 02/07/2018 - 03/07/2018 
Nº Diárias: 1
SANTA MARIA DO PARA / SAO MIGUEL DO GUAMA / 03/07/2018 
- 03/07/2018 Nº Diárias: 0
SAO MIGUEL DO GUAMA / BELEM / 03/07/2018 - 03/07/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO NONATO MONTEIRO DOS REIS 
MATRÍCULA: 316962 CPF: 25101684287
CARGO/FUNÇÃO: SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342146

PORTARIA DE DIARIAS No. 38870/2018
OBJETIVO: Acompanhar a Formação continuada para tutores 
e educadores se classes multisseriadas do programa Escola da 
Terra. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BREVES / 04/07/2018 - 06/07/2018 Nº Diárias: 2
BREVES / BELEM / 06/07/2018 - 06/07/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ENOS SILVA MONTEIRO 
MATRÍCULA: 57209115 CPF: 10459146300
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342228

PORTARIA DE DIARIAS No. 38504/2018
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E ASSESSORAMENTO 
DAS AÇOES DO PNAIC. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURRALINHO / 25/06/2018 - 27/06/2018 Nº Diárias: 
2
CURRALINHO / BAGRE / 27/06/2018 - 29/06/2018 Nº Diárias: 
2
BAGRE / BELEM / 29/06/2018 - 29/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: CARLA DE ARAUJO REIS E SOUZA 
MATRÍCULA: 5901695 CPF: 63566486272
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342083

PORTARIA DE DIARIAS No. 38086/2018
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DAS URES E ESCOLAS 
REFERENTE AO PERÍODO DE COLETA DA 1ª ETAPA DO CENSO 
ESCOLAR 2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
XINGUARA / BANNACH / 25/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 
3
BANNACH / XINGUARA / 28/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: GERALDO PEREIRA TEIXEIRA 
MATRÍCULA: 57208778 CPF: 24566470253
CARGO/FUNÇÃO: VICE-DIR.DE UNID.ESCOLAR / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342351

PORTARIA DE DIARIAS No. 38531/2018
OBJETIVO: vistoria na estrutura física e da necessidade de 
material permanente nas escolas estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 27/06/2018 - 29/06/2018 Nº Diárias: 2
MARABA / CURIONOPOLIS / 29/06/2018 - 02/07/2018 Nº 
Diárias: 3
CURIONOPOLIS / PARAUAPEBAS / 02/07/2018 - 04/07/2018 Nº 
Diárias: 2
PARAUAPEBAS / XINGUARA / 04/07/2018 - 05/07/2018 Nº 
Diárias: 1
XINGUARA / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 05/07/2018 - 
06/07/2018 Nº Diárias: 1
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BELEM / 06/07/2018 - 06/07/2018 
Nº Diárias: 0.5
NOME: VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57226253 CPF: 56601280259
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 342106

PORTARIA DE DIARIAS No. 38519/2018
OBJETIVO: atualização de dados do sistema de patrimônio 
sispat web dos bens cadastrados nas escolas estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / IGARAPE-ACU / 25/06/2018 - 26/06/2018 Nº Diárias: 
1
IGARAPE-ACU / MAGALHAES BARATA / 26/06/2018 - 28/06/2018 
Nº Diárias: 2
MAGALHAES BARATA / MARACANA / 28/06/2018 - 30/06/2018 
Nº Diárias: 2


